
ВЫПИСКА
из протокола заседания Правления Региональной службы по тарифам и 

ценообразованию Забайкальского края от 26 февраля 2021 года № 10

Председательствовал: Е.А. Морозова

Члены Правления: А.Ю. Серебрякова, А.И. Казанцева, Е.А. Грязнова, Ю.И. 
Казанова, M.J1. Размахнина, Е.В. Руденок, Т.И. Яковлева*, Т.В. Крюкова*

* не принимает участия в голосовании (указывается, если присутствует) ,

Представители организации по ВКС: заместитель руководителя -
Василенко Л.П., юрист-консульт -  Сапожникова О.И.

Уполномоченный по делу: начальник отдела тарифов на коммунальные 
услуги Региональной службы оп тарифам и ценообразованию Забайкальского 
края (далее -  РСТ Забайкальского края) Казанова Ю.И.

Вопрос № 2
Об установлении тарифа на транспортировку сточных вод для 
АО «Силикатный завод», осуществляющего на территории 
муниципального образования городской округ «Город Чита» 
(п. Антипиха) деятельность в сфере водоотведения, на 2019 год

Выступил: начальник отдела информационно-аналитической работы и 
экономического анализа ГКУ «Центр экспертиз» Лескова В.В.

1. Общие сведения об организации, осуществляющей 
регулируемый вид деятельности:______________________________________
Полное наименование Открытое акционерное общество «Силикатный завод»
Сокращенное наименование АО «Силикатный завод»
Учредительные документы Устав
Гражданско-правовой статус Частная собственность
ИНН/КПП 7534000698/753601001
Место нахождения (юр. адрес) 672015, Забайкальский край, город Чита, Агинский тракт, 27
Регулируемые виды деятельности Водоснабжение

2. Иные необходимые сведения
Расчет тарифов производился методом экономически обоснованных 

расходов.

Водоотведение

3. Основные показатели расчета тарифов регулируемой 
организации на период регулирования.

В соответствии с Положением о Региональной службе по тарифам



2

и ценообразованию Забайкальского края, утвержденным постановлением 
Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 196, в целях 
приведения нормативной правовой базы в соответствие действующему 
законодательству на основании определения Пятого апелляционного суда 
общей юрисдикции от 15 января 2021 года по делу № 66а-10/2021 
(№ За-90/2020).

3.1. Величина необходимой валовой выручки АО «Силикатный 
завод», использованная при расчете установленных тарифов, и основные 
статьи расходов по регулируемым видам деятельности в соответствии с 
классификацией расходов, определенной Основами ценообразования в сфере 
водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 3 мая 2013 года № 406, руб.

Наименование статьи

По 
расчету 

предприят 
ия на 2019 

год

По расчету 
РСТ (2019 

год)

По расчету 
РСТ (2019 

год) по 
решению 

суда

Примечание

Индекс потребительских 
цен на расчетный период 
регулирования (ИПЦ)
Индекс эффективности 
операционных расходов 
(ИОР), %
Операционные 
(подконтрольные) 
расходы на первый год 
долгосрочного периода 
регулирования (базовый 
уровень операционных 
расходов)

125 236 125 236 1 824 426

Производственные
расходы: 0 0 1 472 578

расходы на приобретение 
сырья и материалов и их 
хранение

0 0 28 692

материалы и малоценные 
основные средства 0 0 28 692

Учтены затраты на приобретение 
спец. одежды, смывающих средств. 
Расчет выполнен в соответствии с , 
приказами Минздрава от 3 октября 
2008 года № 543н, от 25 апреля 2011 
года № 340н (спец. одежда), от 17 
декабря 2010 года № 1122н 
(смывающие средства)

расходы на оплату труда и 
отчисления на социальные 
нужды основного 
производственного 
персонала

0 0 1 443 886

расходы на оплату труда 0 0,00 1 108 975,11

численность, чел. 0 0,00 4,66 Нормативный расчет

среднемес. оплата труда, 
руб./чел. в мес. 0 0,00 19 831,46

ставка первого разряда 
(руб.)

0 0 10 303

Сформирована РСТ Забайкальского 
края исходя из месячной тарифной 
ставки рабочих первого разряда в 
соответствии с Отраслевым 
тарифным соглашением в жилищно- 
коммунальном хозяйстве Российской 
Федерации, в размере 10 303 руб.



3

Наименование статьи

По 
расчету 

предприят 
ия на 2019 

год

По расчету 
РСТ (2019 

год)

По расчету 
РСТ (2019 

год) по 
решению 

суда

Примечание

отчисления на социальные 
нужды 0 0 334 910

Учтены страховые взносы на 
обязательное медицинское и 
пенсионное страхование в размере 
30,2% от фонда оплаты труда 
основного производственного 
персонала

Ремонтные расходы 125 236 125 236 351 849
Расходы на текущий 
ремонт централизованных 
систем водоснабжения и 
(или) водоотведения либо 
объектов, входящих в 
состав таких систем

125 236 125 236 351 849

1

Нормативный расчет расходов

Неподконтрольные
расходы 2 962 208 2 527 011 655 533

Амортизация основных 
средств и нематериальных 
активов, относимых к 
объектам систем 
водоснабжения и 
водоотведения

1 090 731 655 533 655 533

По данным бухгалтерского учета 
(ведомости начисления амортизации), 
отклонение в виду отсутствия 
документов в тарифной заявке, 
свидетельствующих о переоценке 
стоимости основных средств

Прочие неподконтрольные 
расходы в т.ч. 1 871 478 1 871 478 0

Исключены расходы сторонних 
организаций по решению суда

')иные 1 871 478 1 871 478 0

Расходы на
энергетические ресурсы и 
холодную воду

464 689 463 562 463 562

электроэнергия по 
уровням напряжения 464 689 463 562 463 562

энергия CH 2 (1-20 кВ) 464 689 134 273 134 273
тариф на энергию 
(руб/кВт.ч) 0,00 4,79 4,79

объем энергии (кВт.ч) 0,00 28 032,00 28 032,00
энергия BH (110 кВ и 
выше) 0,00 329 288 329 288

тариф на энергию 
(руб/кВт.ч) 0,00 3,58 3,58

объем энергии (кВт.ч) 0,00 91 980,00 91 980,00
Итого расходов 3 552 134 3 115 808 2 943 521
Производственная 
себестоимость, руб./мЗ 17,21 15,10 - '

Прибыль 354 375 0 0
отсутствует (не являются 
гарантирующими/исполнителями 
инвестиционной программы)

ИТОГО необходимая 
валовая выручка 3 906 508 3 115 808 2 943 521

Товарная продукция от 
производства, руб. 3 906 508 3 115 808 2 943 521

Среднегодовой 
экономически 
обоснованный тариф, 
руб./куб.м

18,93 15,10 14,26



3.2. Объём принятых сточных вод, на основании которого были 
рассчитаны установленные тарифы.

№ п/п Показатель
По расчету РСТ (2019 год) по решению суда

I полугодие II полугодие год
1 Общий объем сточных вод 103 183 103 183 206 366
3 Пропущено сточных вод, в т. ч. 103 183 103 183 206 366

3.1 от собственного производственного 
потребления 3 664 3 664 7 327

3.3 для прочих потребителей 1 666 1 666 3 332
3.4 для населения 97 854 97 854 195 707

3.4.1 население, проживающее в жилых 
неблагоустроенных домах 97 854 97 854 195 707

5.4.1.1 в жилых помещениях 97 854 97 854 195 707

Правление РСТ Забайкальского края решило:

1. Установить тариф на транспортировку сточных вод для 
АО «Силикатный завод», осуществляющего на территории муниципального 
образования городской округ «Город Чита» (п. Антипиха) деятельность в 
сфере водоотведения, на 2019 год согласно приложению к настоящей 
выписке.

2. Признать утратившими силу:
2.1 приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края от 30 октября 2019 года № 293 -НПА «Об установлении 
тарифа на транспортировку сточных вод для АО «Силикатный завод», 
осуществляющего на территории муниципального образования городской 
округ «Город Чита» (п. Антипиха) деятельность в сфере водоотведения, на 
2019 год»;

2.2 приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края от 22 января 2020 года № 6-НПА «О внесении 
изменений в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края от 30 октября 2019 года № 293-НПА «Об установлении 
тарифа на транспортировку сточных вод АО «Силикатный завод», 
осуществляющего на территории муниципального образования городской 
округ «Город Чита» (п. Антипиха) деятельность в сфере водоотведения, на 
2019 год».

Голосовали: «ЗА» -  7, «ПРОТИВ» -  0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0.

Секретарь правления А.Ю.Серебрякова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к выписке из протокола заседания 
Правления Региональной службы 
по тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края 
от 26 февраля 2021 года 

№ 10 вопрос № 2

ТАРИФ
на транспортировку сточных вод для АО «Силикатный завод», 

осуществляющего на территории муниципального образования городской
округ «Город Чита»

(п. Антипиха) деятельность в сфере водоотведения, на 2019 год

№
п/п Наименование регулируемой организации Г руппа 

потребителей

Тариф, руб./куб. м.
01.01.2019
31.12.2019

1 2 3 4

1 АО «Силикатный завод»»*
Транспортировка сточных вод

Прочие
потребители 14,26 1

В тариф не включен налог на добавленную стоимость.


